4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS DE 2022
DATA: 19 DE ABRIL DE 2022 (TERÇA-FEIRA). HORÁRIO: 15H45MIN

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO - UFERSA
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

O Chefe do Departamento de Biociências da Universidade Federal Rural do Semiárido - UFERSA
de Mossoró convoca os professores, a se fazerem presentes à 4ª Reunião Ordinária do ano de
2022 da Assembleia do Departamento, a se realizar no dia 19/04/2022 (terça-feira) às 15:45h
que acontecerá de forma on-line, por meio do google meet, considerando a seguinte pauta:

Apreciação e aprovação da Ata da 3ª Reunião Ordinária de 2022.

1. Apreciação e deliberação sobre projetos de pesquisa:

● “Desvendando os sons dos chocalhos das cascavéis sul-americanas”, coordenação: professor Daniel

Cunha Passos.

● "Ecologia de peixes de riachos intermitentes: uma abordagem de metacomunidade", coordenação:

professor José Luis Costa Novaes.

● "Lagos artificiais: efeitos ecológicos na regulação do clima e na produção de alimentos", coordenação:

professor Gustavo Henrique Gonzaga da Silva.

2. Apreciação e deliberação sobre projeto de ensino "Monitoria na disciplina de biologia celular", coordenação:

professora Cibele dos Santos Borges.

3. Apreciação e deliberação sobre programa de disciplina PEC 0223 Comunicação Científica, proposto pelo

professor Daniel Cunha Passos.

4. Apreciação e deliberação sobre institucionalização da Coleção ASA junto à Universidade Federal Rural do

Semi-Árido.

5. Outras ocorrências.

Regras da Reunião:

- Aplicativo Google Meet;
- Argumentos ao final da apresentação com a devida inscrição;
- Microfones desligados. Só ligar quando a fala for liberada;
- Preferência por fone de ouvidos com microfone.

Atenciosamente,

Mossoró-RN, 16 de abril de 2022.

______________________________________
José Domingues Fontenele Neto
Departamento de Biociências - DBIO

Chefe - Portaria UFERSA/GAB N° 559/2021
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA)

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS DE 2022
DATA: 19 DE ABRIL DE 2022 (TERÇA-FEIRA). HORÁRIO: 15H45MIN

Assinatura dos Presentes
Nº Docentes Assinatura Presentes
1 AIRTON TORRES CARVALHO

2 ALEXSANDRA FERNANDES PEREIRA

3 ALINE FERNANDA CAMPAGNA FERNANDES

4 ANA CARLA DIÓGENES SUASSUNA BEZERRA

5 CARLOS EDUARDO ALVES SOARES

6 CECILIA IRENE PEREZ CALABUIG

7 CIBELE DOS SANTOS BORGES

8 CRISTIANO QUEIROZ DE ALBUQUERQUE

9 CRISTINA BALDAUF

10 DANIEL CUNHA PASSOS

11 DÁRIUS PUKENIS TUBELIS

12 EMANUELLE FONTENELE RABELO

13 EMMANUEL DE SOUSA JEREISSATI

14 EVELINE DE ALMEIDA FERREIRA

15 FERNANDA MATIAS

16 FRANCISCO SILVESTRE BRILHANTE BEZERRA FALTA JUSTIFICADA

17 GUSTAVO HENRIQUE GONZAGA DA SILVA

18 INÊS XAVIER MARTINS

19 ISADORA LOUISE ALVES DA COSTA RIBEIRO QUINTANS FALTA JUSTIFICADA

20 JOSÉ DOMINGUES FONTENELE NETO

21 JOSÉ LUÍS COSTA NOVAES

22 JOSIVANIA SOARES PEREIRA

23 JULIANA ROCHA VAEZ

24 LEANDRO DE OLIVEIRA FURTADO DE SOUSA FALTA JUSTIFICADA

25 LEONARDO FERNANDES FRANCA

26 LEONARDO LELIS DE MACEDO COSTA

27 LIDIANNE LEAL ROCHA

28 LÍVIO CARVALHO DE FIGUEIRÊDO FALTA JUSTIFICADA

29 LUCIANA VIEIRA DE PAIVA FALTA JUSTIFICADA

30 MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FREIRE NUNES CACHO

31 MARINALVA OLIVEIRA FREITAS FALTA JUSTIFICADA

32 MICHELE DALVINA CORREIA DA SILVA

33 MILENA WACHLEVSKI MACHADO

34 RAPHAELA VASCONCELOS GOMES BARRETO

35 RODRIGO FERNANDES

36 RODRIGO SILVA DA COSTA FALTA JUSTIFICADA

37 TAFFAREL MELO TORRES FALTA JUSTIFICADA

38 VITOR DE OLIVEIRA LUNARDI

Mossoró-RN, 19 de abril de 2022.

José Domingues Fontenele Neto
Chefe do Departamento de Biociências

Portaria UFERSA/GAB N° 559/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO
DE 2022

Página 1 de 3

Ao décimo nono dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, de forma remota 1

pelo aplicativo Google Meet, sob convocação do Chefe do Departamento de 2

Biociências - DBIO participaram os seguintes membros da Assembleia do DBIO: Airton 3

Torres Carvalho, Alexsandra Fernandes Pereira, Aline Fernanda Campagna 4

Fernandes, Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra, Carlos Eduardo Alves Soares, 5

Cecilia Irene Perez Calabuig, Cibele dos Santos Borges, Cristiano Queiroz de 6

Albuquerque, Cristina Baldauf, Daniel Cunha Passos, Darius Pukenis Tubelis, 7

Emanuelle Fontenele Rabelo, Emmanuel de Sousa Jereissati, Eveline de Almeida 8

Ferreira, Fernanda Matias, Gustavo Henrique Gonzaga da Silva, Inês Xavier Martins, 9

José Luis Costa Novaes, Josivania Soares Pereira, Juliana Rocha Vaez, Leonardo 10

Lelis de Macedo Costa, Leonardo Fernandes França, Lidiane Leal Rocha, Maria do 11

Socorro Ribeiro Freire Nunes Cacho, Michele Dalvina Correia da Silva, Milena 12

Wachlevski Machado, Raphaela Vasconcelos Gomes Barreto, Rodrigo Fernandes, 13

Vitor de Oliveira Lunardi. Membros com Ausências Justificadas: Francisco Silvestre 14

Brilhante Bezerra, Isadora Louise Alves da Costa Ribeiro Quintans, Leandro de 15

Oliveira Furtado de Sousa, Lívio Carvalho de Figueiredo, Luciana Vieira de Paiva, 16

Marinalva Oliveira Freitas, Rodrigo Silva da Costa, Taffarel Melo Torres. Com a 17

seguinte PAUTA:  18

Apreciação e aprovação da Ata da 3ª Reunião Ordinária de 2022. 19

1. Apreciação e deliberação sobre projetos  de pesquisa: 20

 “Desvendando os sons dos chocalhos das cascavéis sul-americanas”, 21

coordenação: professor Daniel Cunha Passos. 22

 "Ecologia de peixes de riachos intermitentes: uma abordagem de 23

metacomunidade", coordenação: professor José Luis Costa Novaes. 24

 "Lagos artificiais: efeitos ecológicos na regulação do clima e na produção de 25

alimentos", coordenação: professor Gustavo Henrique Gonzaga da Silva. 26

2. Apreciação e deliberação sobre projeto de ensino "Monitoria na disciplina de biologia 27

celular", coordenação: professora Cibele dos Santos Borges. 28

3. Apreciação e deliberação sobre programa de disciplina PEC 0223 Comunicação 29

Científica, proposto pelo professor Daniel Cunha Passos. 30

4. Apreciação e deliberação sobre institucionalização da Coleção ASA junto à 31

Universidade Federal Rural do Semi-Árido. 32

5. Outras ocorrências. 33

O professor José Domingues Fontenele Neto, Chefe do Departamento de Biociências, 34

inicia a reunião departamental após ser constatado o “quorum” legal, expõe as 35

justificativas de ausência e explica que todas têm amparo regimental e não necessitam 36

de aprovação, faz a leitura da pauta. Em votação, a pauta foi aprovada com uma 37

abstenção. Em seguida, apresenta as atas e abre para discussões. A professora Maria 38

do Socorro Ribeiro Freire Nunes Cacho solicita retirada de palavra repetida na quinta 39

linha do segundo parágrafo. O professor Leonardo Fernandes França pede correção 40

da sua fala no segundo ponto de pauta, quando sugere uma consulta à comunidade 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO
DE 2022

Página 2 de 3

acadêmica sobre os nomes dos cursos de Biotecnologia e Ecologia através de 42

formulário. O professor José Domingues Fontenele Neto encaminha para que sejam 43

feitas as devidas correções e abre a votação. Ata aprovada com oito abstenções. 44

PRIMEIRO PONTO: O professor José Domingues Fontenele Neto compartilha a tela e 45

abre as discussões. Sem manifestação, em votação, foi aprovado com três 46

abstenções. SEGUNDO PONTO: O professor José Domingues Fontenele Neto faculta 47

a palavra para as manifestações. Sem manifestação, em votação, foi aprovado com 48

três abstenções. TERCEIRO PONTO: O professor José Domingues Fontenele Neto 49

concede a palavra para as manifestações. Sem manifestação, em votação, foi 50

aprovado com sete abstenções. O professor Daniel Cunha Passos esclarece que o 51

código da disciplina provavelmente será alterado, pois trata-se de uma atualização de 52

um componente já existente. QUARTO PONTO: O professor José Domingues 53

Fontenele Neto faculta a palavra ao professor Airton Torres Carvalho para as 54

explicações iniciais. O professor Airton Torres Carvalho contextualiza a situação da 55

coleção biológica da ASA, enfatizando a importância da institucionalização. A 56

professora Milena Wachlevski Machado fala sobre a Coleção Herpetológica do 57

Semiárido - CHSA e a Coleção Audiovisual do Semiárido - CASA, explicando os 58

trâmites para a aprovação das coleções. A professora Inês Xavier Martins trata sobre 59

a Coleção de Malacologia, orientando que se encaminhe o pedido de 60

institucionalização para o Centro. O professor José Domingues Fontenele Neto propõe 61

que a institucionalização seja aprovada para que, posteriormente, encaminhe-se ao 62

Centro para os trâmites seguintes e propõe ainda que os docentes curadores de 63

coleções remetam o pedido formal das demais institucionalizações, com as devidas 64

justificativas, para a apreciação do Departamento de Biociências e demais 65

providências. A professora Milena Wachlevski Machado concorda com as proposições, 66

alertando sobre a necessidade de se ter um Programa de Gestão de Coleções. A 67

professora Cecília Irene Perez Calabuig explica que há uma pressão externa para a 68

institucionalização das coleções, reforça a importância de se ter curadores treinados e 69

capacitados para lidar com as coleções. O professor Airton Torres Carvalho corrobora 70

com as opiniões manifestadas e defende a criação de um museu. O professor José 71

Domingues Fontenele Neto abre a votação para aprovação da institucionalização da 72

Coleção ASA. Ponto aprovado com duas abstenções. O professor José Domingues 73

Fontenele Neto sugere que o Centro paute na Reitoria a criação de uma Resolução 74

que regulamente a criação e gestão das coleções. A professora Milena Wachlevski 75

Machado apoia a sugestão. O professor José Domingues Fontenele Neto determina 76

que seja editado um documento solicitando a criação de uma comissão que discutirá a 77

minuta da Resolução de regulamentação das coleções. QUINTO PONTO: O professor 78

José Domingues Fontenele Neto informa sobre as deliberações na reunião do 79

CONSEPE: aprovação da Resolução do Comitê de Biossegurança, que projeta o 80

retorno totalmente presencial para o semestre 2022.1, reclamações sobre a 81

infraestrutura dos campi e sobre a SUTIC. A professora Inês Xavier Martins fala sobre 82

a dificuldade de instalar um programa de computador através da SUTIC. A professora 83

Fernanda Matias retrata a falta de estrutura nos blocos de salas de aulas. Sem mais 84

manifestações, o professor José Domingues Fontenele Neto agradece aos 85

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO
DE 2022

Página 3 de 3

participantes e encerra a reunião. Para constar, eu, Milkia Janne Câmara Marinho, 86

Assistente em Administração, secretária do DBIO lavrei a ata desta reunião, cuja lista 87

de presença será publicada na página do Departamento.  88